PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.08.2016                                                                                                                                                                 № 751
Об утверждении Порядка формирования муниципального специализированного жилищного фонда с видом использования "жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", и управления этим фондом на территории муниципального образования округ Муром
В соответствии с Законом Владимирской области от 28.12.2005 № 201-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Владимирской области по исполнению мер государственного обеспечения и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" в целях обеспечения права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение, руководствуясь постановлением администрации Владимирской области от 26.03.2014 № 267 "Об утверждении положения о формировании специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и управлении этим фондом" и Уставом округа Муром,

     п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок формирования муниципального специализированного жилищного фонда с видом использования "жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", и управления этим фондом на территории муниципального образования округ Муром согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации округа Муром от 09.02.2015 № 285 "Об определении уполномоченных органов администрации округа Муром по исполнению переданных отдельных государственных полномочий Владимирской области в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по экономической политике, начальника управления экономического развития Е.А.Воронова.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

	Готовил:

	Директор МКУ "Муниципальный жилищный фонд"
	В.К.Радева

	Согласовано:

	Зам. Главы администрации округа по экономической политике, начальник Управления экономического развития

	Е.А.Воронов

	Начальник МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром"

	А.Н.Гребенчук

	И.о. председателя КУМИ администрации округа Муром
	А.С.Бесчастнов

	Завизировано:

	Начальник правового управления
	Д.А.Карпов

Файл сдан:

Ведущий специалист отдела делопроизводства

МКУ округа Муром "Организационное управление"                                          Н.М. Голованова

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю                  _______________________

(подпись исполнителя)
Имя файла документа:

	Разослать:
	По 1 экз. - в дело, УЖП, КУМИ, УО, МКУ "Муниципальный жилищный фонд", СМИ

Приложение

к постановлению администрации округа Муром

от 30.08.2016  № 751
Порядок  формирования муниципального специализированного жилищного фонда с видом использования "жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", и управления этим фондом на территории муниципального образования округ Муром

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования на территории муниципального образования округ Муром специализированного жилищного фонда с видом использования "жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", и управления этим фондом (далее - специализированный жилищный фонд для детей-сирот).

2. Специализированный жилищный фонд для детей-сирот формируется из жилых помещений, приобретенных в собственность муниципального образования округ Муром за счет средств субвенций из бюджета Владимирской области.

3. Приобретение жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот в собственность муниципального образования округ Муром осуществляется Муниципальным казенным учреждением "Управление жилищной политики администрации округа Муром Владимирской области" (далее - МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром"):

3.1. путем проведения закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

3.2. путем заключения в порядке, установленном статьями 46.5 - 46.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, договора об освоении (комплексном освоении) территории в целях строительства жилья экономического класса на основании муниципальных контрактов на приобретение жилья экономического класса, заключенных для участия в долевом строительстве многоквартирного дома или жилого дома блокированной застройки в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" и (или) в целях купли-продажи жилья экономического класса.

4. Приобретаемые жилые помещения:

4.1. должны быть пригодными для постоянного проживания (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта на территории муниципального образования округ Муром;

4.2. не должны быть заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в государственной или муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды;

4.3. не должны иметь обременения прав на это имущество.

5. МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения документов, подтверждающих проведение государственной регистрации права собственности муниципального образования округ Муром на приобретенное жилое помещение направляет в Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром (далее - КУМИ) письменное обращение о включении данного жилого помещения в состав имущества муниципальной казны муниципального образования округ Муром с приложением копий муниципального контракта и выписки из ЕГРП.

КУМИ в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, готовит проект постановления администрации округа Муром о принятии в муниципальную собственность и включении в состав имущества муниципальной казны приобретенного жилого помещения и вносит его на рассмотрение Главе округа Муром.

6. Отнесение жилого помещения к специализированному жилищному фонду для детей-сирот, включение (исключение) жилого помещения в специализированный жилищный фонд для детей-сирот производится на основании постановления администрации округа Муром.
Проект постановления администрации округа Муром об отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду для детей-сирот и о включение (исключение) такого жилого помещения в специализированный жилищный фонд для детей-сирот готовится МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия постановления администрации округа Муром о принятии в муниципальную собственность и включении в состав имущества муниципальной казны указанного жилого помещения и вносится его на рассмотрение Главе округа Муром.

7. Отнесение жилого помещения к специализированному жилищному фонду для детей-сирот осуществляется на основании:

7.1. документа, подтверждающего право собственности муниципального образования округ Муром на жилое помещение;

7.2. кадастрового паспорта жилого помещения;

7.3. акта комиссии по приемке жилых помещений (квартир), приобретаемых в рамках реализации муниципальных программ, действующих на территории муниципального образования округ Муром, состав которой утверждается постановлением администрации округа Муром.
8. Один экземпляр постановления администрации округа Муром, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, направляется в КУМИ для внесения информации об отнесении приобретенного жилого помещения к специализированному жилищному фонду для детей-сирот в Реестр муниципального имущества муниципального образования округ Муром.
КУМИ вносит в Реестр муниципального имущества муниципального образования округ Муром  информацию, указанную в абзаце первом настоящего пункта, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления постановления администрации округа Муром, указанного в пункте 6 настоящего Порядка.

9. В целях учета жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот Муниципальное казенное учреждение округа Муром "Муниципальный жилищный фонд" (далее - МКУ "Муниципальный жилищный фонд") в электронной базе данных учреждения ведет учет таких жилых помещений.

В электронную базу данных включаются следующие сведения:

- адрес жилого помещения;

- общая и жилая площадь жилого помещения;

- реквизиты постановления администрации округа Муром об отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду;

- фамилия, имя, отчество гражданина, которому предоставлено жилое помещение;

- реквизиты договора найма специализированного жилого помещения;

- срок, на который предоставлено жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения.

МКУ "Муниципальный жилищный фонд" ведет реестр договоров найма специализированных жилых помещений для детей-сирот, осуществляет их хранение.
10. Порядок предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений на территории округа Муром, утвержден постановлением администрации округа Муром от 30.04.2014 № 958.

11. Жилые помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот не подлежат отчуждению и передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам социального найма в случаях, установленных действующим законодательством.

Наниматель специализированного жилого помещения не вправе осуществлять обмен занимаемого жилого помещения, а также передавать его в поднаем.

12. Размер платы за жилое помещение и коммунальные услуги, предоставляемые в жилых помещениях специализированного жилищного фонда для детей-сирот, рассчитывается на основании цен и тарифов, установленных для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма.

13. Управление жилыми помещениями, включенными в специализированный жилищный фонд для детей-сирот, осуществляется в зависимости от способа управления многоквартирными домами, в которых расположены такие жилые помещения.

МКУ "Управление жилищной политики администрации округа Муром" осуществляет контроль за управлением жилыми помещениями, включенными в специализированный жилищный фонд для детей-сирот.
Начальник Управления жилищной политики

Администрации округа Муром                                                          А.Н.Гребенчук